zaretur, vidit et testimonium perhibuit Joannes, apertos ei cœlos, et vocem Patris super eum factam fuisse de sursum. Sic ergo more sanctæ scripturæ infantilis beati Samuelis ignorantia occultata in carnis infantia, Filii Dei sapientiam demonstrat. Neque enim frustra dictum est, Quia in ipso sunt omnes thesauri sapientiæ absconditi, videlicet in fidelibus, manifestari credentibus.

Et adjecit Dominus, et vocavit adhuc Samuel tertio.] Tertio Dominus vocat Samuel, tertio consurgens ipse venit ad Heli, et qui se vocaverit dicit. Tertio Filium Pater in carne visibilem, signis Deum invisibilem monstravit; in infantia videlicet, in pueritia, et in juventute. In infantia quippe, cum pastoribus et magis attestantibus per angelum stellamque radiavit. In pueritia vero, cum annorum XII. factus, in templo sapientia divina præditum monstraret; ubi ipse dixit inter cætera, Quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse. Porro in juventute, cum baptizatum Pater ipse de cœlis sua voce signavit, dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. At in singulis his quibus Dei Filius a Deo Patre declaratur, ipse se Filius hominibus hominem mortalem mortalibus offerens, adesse se, qui diu quæsitus, expectatus, et desideratus fuerit, indicavit.

Intellexit igitur Heli, quia Dominus vocaret puerum, &c.] Tandem post multa a Domino facta et dicta magnalia, post Baptistæ Joannis expleta præconia, intelligunt sacerdotes, Scribæ, et Pharisei, quia Jesus, qui in veritate carnis puer natus est nobis, ipse in veritate sempiternæ deitatis paternorum sit summis contemplator arcanorum; moxque annuentes agnitæ fidei supernum illum, gaudia quibus nunquam abest, contuenda petere, et quæ hominibus humanitus narrare debeat, a Deo Patre divinitus cupiunt audire, ac more amantium quæ facienda norunt, ipsi ut fiant admoment, quomodo nos sæpius et ipsum Deum, et angelos quod facturos scimus, ad ostendendam nostræ mentis devotionem, ut cito et instanter faciant, quasi annuentes hortamur. Dicimus namque homines de terra: Exsurge, Deus, et judica causam tuam. Excita potentiam tuam, et

veni. Benedicite Deum, omnes angeli ejus; et innumera hujusmodi.

Et dixit Dominus ad Samuel, Ecce ego facio verbum in Israel, &c.] Quæ propheta superius ad Heli de judicanda domo ejus, hoc est, de abjicienda illius, et Samuelis substituendo sacerdotio prædixit, eadem ipse Samuel facto ad se Dei oraculo cognoscit, eidemque Heli renuntiat; quia quæ prophetarum præconia definiendo veteri, et introducendo novo, hoc est Christi ecclesia, sacerdotio præcinerant, eadem ipse Christus in carne conversatus, a Patre certius audita in occulto, qui mortalium non est accessus, palam Judæorum primatibus et aperta voce revelat.

Idcirco juravi domui Heli, &c.] Domus Heli juxta litteram non victimarum sanguine, quas filiorum ejus iniquitas polluebat, expiari potuit, sed sanguine tamen est expiata martyrii, quando tot sacerdotes stirpis illius in civitate Nobe paternæ hospitalitatis gratia sunt insontes extincti. Juxta vero consequentiam allegoriæ, iniquitas domus Heli, imo totius domus Israel, nullo hostiarum vel munerum bonæ actionis genere valuit ad integrum mundari, donec veniret Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Solus etenim sanguis Jesu Christi Filii ejus mundat nos ab omni iniquitate.

Dormivit autem Samuel usque mane, &c.] Manebat Dominus in secreta quiete cum Patre, cum quo invisibiliter omnia disponere et gubernare non cessat, expectans quando depulsa nocte vitiorum, virtutum hostia panderet, quando legis umbra decedente, veritatis evangelicæ lumina reserarentur, et statim ubi in corde cujuspiam afflante Sole Justitiæ, fidei conspiciebat jubar exortum, aperiens ampliora sui Spiritus dona, perpetuæ domus in cœlis sperandum promittebat ingressum. Quod non solum tunc in Judæis, sed et in nobis usque hodie geritur: quicumque enim gratiam Christi aut nondum accepit, vel acceptam culparum meritis abjecit, huic in nocte cæcitatibus posito Christus, qui semper in sanctis vigilat, dormit, cœlestisque ei regni aditus occludit. At dum lucem sperandæ petendæque veniæ recipit, confestim excitatus tanquam dormiens Dominus,

ostia virtutum, quæ incumbente perfidiæ vespera clausurat, aperit. Cui sensui congruit, quamvis sub alio tropo pulcherrime concinit, quod ipse Dominus dum dormit, nautæ periclitantur; dum evigilat, liberantur.

Crevit autem Samuel, &c.] Crevit evangelii prædicatio, et Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. Crevit opinio Jesu, et abiit in totam Syriam. Unde Joannes ait: Illum oportet crescere: et de veteris legis quasi Heli decessu, continuo subjungens: Me autem, inquit, minui.

Et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.] Nil terrenum in verbis Domini reperies: vel nullus eorum qui terrena sapiunt, ejus spiritualia dicta comprehendit. Vel certe ita dicendum, quod Dominus in carne moratus, gentilibus, qui ad comparisonem Judæorum quasi terra ad cælum fuerunt, verbum committere distulit; quos tamen postmodum per apostolos est ad fidem vocare dignatus.

Et cognovit universus Israel a Dan usque Bersabee, &c.] Et cognovit catholica, id est, universalis ecclesia, spiritualis videlicet Israel, quæ a principiis abrenuntiandi diabolo ad fontem usque baptismi perveniendo congregata est, quod fidei prædicator esset Jesus Christus, qui vocatur Nobiscum Deus. Dan quippe interpretatur judicium. Illud ecclesiæ tempus insinuat, de quo dictum est: Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Bersabee autem, quæ puteus juramenti, sive puteus septimus, aut puteus satietatis interpretatur, plenam baptismi perceptionem designat: cum exorcizato, abrenuntiato, et expulso de corde diabolo, fontem quisque regenerationis Spiritus septiformis gratiæ consecrandus, et cœlestium donorum largitate satiendus intraverit. Sed et ipse situs locorum non parum ecclesiæ sacramentis alludit; quia videlicet terminus Judææ terræ Dan ad septentrionem, ad austrum extitit Bersabee: quarum mysticam plagarum distantiam bene cognovit qui cum sponso canere novit: Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluant aromata illius. Est autem Dan viculus a Paneade in quarto milliario euntibus Tyrum, de quo et Jordanis fluvius erumpens, a loco sortitus est nomen. Jor quippe fluvium sive

rivum Hebræi vocant; quod et ipsum ad significandum baptizandi initium haud ignobiliter respicit. Porro Bersabeæ civitas sive vicus in tribu Juda, vergens ad austrum, ut diximus. Cognovit ergo universus Israel, id est, visioni Dei intentus Christianorum populus, a Dan usque Bersabee, ab aquilone usque ad austrum, id est, a catechumeno usque ad fideles, ab his qui nuper durissimos a se hostis antiqui flatus excluserant, usque ad eos qui lucidissimo jam Sancti Spiritus sunt calore perflati; quia Jesus est Christus Filius Dei, et quia credentes habent vitam æternam in nomine ejus. Potest in hac lectione persona beati Samuelis, ad ipsa quoque membra Christi, puræ humilitatis merito sublimia referri: de quibus ipse dicit: Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cælorum. Quibus in templo Domini dormientibus, id est, ab exterioribus mundi curis in sola superna voluntate speculanda, toto cordis lumine conversis, quomodo multa quæ caligans senex et reprobatus Heli non viderit, cælestium judiciorum secreta pandantur, docet ipse Dominus, qui loquitur in evangelio: Confiteor tibi, Domine, Pater cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ubi etiam in exemplum loci præsentis humilitas coronanda pœnitentium, et superbiorum impietas damnanda præmittitur, ut per hæc manifeste quæ sapientibus seculi absconsa, quæ humilibus patefaciat arcana dixerit, ostenditur.

CAP. IX. *Et evenit sermo Samuelis universo Israeli, &c.*]

In hac lectione deceptus sæpe diu per exempla gentium Israel, tandem accepta ad tempus evangelii fide, non multo post ipsam pariter et doctores veritatis amissurus fuisse signatur. Translatoque ad gentes Dei testamento, sacerdotii legalis simul cum conjuncta ei synagoga, perditio subsecuta monstratur.

IN CAP. IV.

Egressus est namque Israel obviam Philistiim, &c.] Egressus est populus, id est, post acceptæ legis notitiam, ad agenda palam bona opera quæ didicit; expugnandumque,

quantum poterat, gentilitatis errorem, quo impiorum corda ebriata, perpetuam vergebant in mortem. Unde bene Philistiim cadentes potione dicuntur. Quo tamen in certamine Israel non tam exteras gentes a scelerum pollutione revocare, quam seipsum curabat, ne illarum exemplo periret, observare.

Et castrametatus est juxta lapidem adjutorii.] Et omnem spiritualis sui belli fiduciam in ejus constituit auxilio; de quo dicebat, Dum anxiantur cor meum, in petra exaltasti me. Et alibi, Dominus petra mea et robor meum.

Porro Philistiim venerunt in Aphec, &c.] Proficiente in Deo vero Israel, falsorum multorumque cultores deorum continuo furor novus invidendi, eumque depravandi corripuit: et hoc est Philisteos aciem in Aphec, id est, in furore novo contra Israel instruere, finitimas quasque gentes ab immundis edoctas spiritibus, ad scandalizandum Dei populum, perversæ religionis vel actionis exempla præmonstrare, quod a tempore legis acceptæ, usque dum gratia Christi fecit utraque unum, nunquam agere destiterunt.

Inito autem certamine terga vertit Israel Philisteis, &c.] Orto inter Israel et gentium populos rerum verborumque de vera religione conflictu, et hoc pro unius et veri Dei cultu, illis pro idolorum defensione certantibus, defecit fide Israel, et proclivius ipse ad errorem gentium, quam gentes ad sequendam fidem ejus potuere converti. Cujus tamen portio non minima, cæteris licet peccantibus, ad defensanda virtutum spiritualium perstabat castra redire. Neque hæc ita allegorice super antiqui Dei populi statu interpretata putes, ut non etiam tibi tropologice convenient. Nam et ipse quoties expeditione spirituali spiritus immundos expugnare niteris, non tua videlicet virtute fretus, sed in lapide confisus illo, qui de monte præcisus est sine manibus, solus diaboli regna prosternere novit: mox iidem veritatis inimici novarum tibi atrium furorem, per singula bonæ operationis cœpta opponunt. Cave autem ne terga mentis ferientibus peccando veritas hostibus: sed potius juxta quod admonet apostolus Jacobus: Resiste diabolo, et fugiet a te. Verum quia scriptum est, Varius eventus est

belli, et nunc hunc, nunc illum consumit gladius, si forte ad tempus cessisse, et hostem vicisse contigerit, si etiam agros bonæ tuæ conversationis fructiferos populasse, et prudentiam, fortitudinem, justitiam, ac temperantiam, quasi præcellentissimas quatuor duces cuncta virtutum turma subsequitur, se stravisse jactaverit: nec si tamen ipse castra optimi propositi, quæ juxta firmam petram metatus es, deserere, sed magis humilitatis et pœnitentiæ remedio perditos, virtutum cuneos debes nova redintegrare militia; juxta eum qui dixit: Si spiritus potestatem habentes ascenderint super te, locum tuum ne dimiseris: quia curatio cessare faciet peccata maxima. Instante igitur ab adversariis periculo certaminis, arcam ferventissimæ fidei auxiliatricem offer. Sed si et illam forte nequissimi ad horam vel hæresim permiscendo, vel alio quolibet genere fraudis attaminando subtraxerint, nec tibi supernæ pietatis auxilium deficiet: quæ ideo plerumque suos ad horam cadere permittit, ut cognita propria infirmitate, cautiores postmodum in virtutibus, ac perfectiores ad præmia servet. Denique arca post modicum læta domum regreditur, tuteque urbis in arce bis denis permanet annis: quia per pœnitentiam sæpe recepta virtus, animum ardentius quam ante turbinem tentationis poterat, adimplet, eumque usque ad consummatum perfectæ legis divinæ decalogum, ac percipiendum perpetuo cœlestis denarii gaudium comitatur. Verum his morali expositione præoccupatis, redeamus ad ordinem lectionis, et in antiquissimo literæ nemore nova spiritualis allegoriæ poma quæramus.

Quare percussit nos Dominus hodie coram Philistiim? &c.] Consuluerunt sibi pro adipiscenda salutis via doctiores quique tum temporis in populo Israel, quærendo videlicet quare legem accipientes, legemque facere volentes, eum perficere vel implere nequiverint, quare sint percussi a Domino coram Philistiim, id est, quare permittente Domino, neque eos sua gratia juvante, concupierint, legentes et diligentes legem, quæ dicit: Non concupisces. Inveneruntque tandem utile consilium, ut quærentes Christi gratiam, quæ in legis scriptura patribus est sæpe

promissa futura: gratiam quippe Christi in lege signatam reperire, per quem eam cupere liberari, hoc est arcam testamenti in Silo intra velum tabernaculi positam reminisci, et ad promerendæ salutis auxilium a populo deferri. Diximus supra, qua ratione Silo legis typum teneat.

Misit ergo populus in Silo, &c.] Misit populus in futuram fidei suæ devotionem; et gratiam Dei super omnia excellentis, quam legis occasione didicerant, sibi adjutricem assumebant. Et notandum, quod tempore toto quærendi et adferendi ad se arcam, quieta Israel castra mansere; perveniente autem illa, sunt ab hoste turbata: quia populus idem Dominicæ incarnationis fidem, quam venturam inhianter quærebat, venientem jam respuere, et in quibusdam suis membris etiam persequi et odisse non dubitabat.

Erantque duo filii Heli cum arca fæderis Domini, &c.] Et nomine et merito filii Heli designant, quod populum Christo in carne non credere, etiam sacerdotum illius temporis non parum culpa adjuvit. Ophni quippe, discalciatus, sicut et supra dictum est; Phinees, os mutum interpretatur. Quorum prior dissolutionem actuum, posterior etiam docendi inertiam signat: cum etiam perfecti quique sacerdotes, et incessu boni operis ornati, et prædicationis esse debeant voce liberi.

Cumque venisset arca fæderis Domini in castra, &c.] Nato in carne Domino turbatus est omnis Israel, et prædicante alii ad credendum, alii ad contradicendum movebantur; et terrena prius conscientia cæli laudes insonuit.

Et audierunt Philistiim vocem clamoris.] Et ad gentiliium usque cognitionem fama Dominicæ prædicationis dixit.

Timueruntque Philistiim dicentes, Venit Deus in castra, &c.] Timuerunt pagani, cognoscentes veri Dei adventum in mundo, ad munienda suorum spiritualia castra fidelium; et multorum falsorumque numinum cultores, simul et culturas ingemuerunt esse perdendas, seque invicem perfidi ad debellandam fidei ac veritatis aciem confortarunt.

Non enim fuit tanta exultatio heri et nudius tertius.] Neque

in lege, neque ante legem tam prompta fuere corda credentium ad cuncta pro cœlestis regni desiderio, vel patienda quæ terris horrent, vel spernenda quæ libent.

Pugnaverunt ergo Philistiim, et cæsus est Israel, &c.] Pugnaverunt adversarii veritatis, sive homines, seu rectores eorum, spiritus immundi, contra credentes in Christum; a quibus vel aperte sævientibus, vel occulte suadentibus, vel exempla pravitatis ingerentibus, alii vel negatione vel martyrio cæsi, alii ad deserenda instantius suæ firmæ fidei sunt tabernacula repulsi.

Et facta est plaga magna nimis, &c.] Plures veniente arca quam antea ceciderunt: Quia si non venissem, inquit, et locutus eis fuissem, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Possumus autem juxta mysticam numeri interpretationem dicere; quia quatuor millia virorum ante adventum arcæ perdidit Israel, in eis qui ante incarnationis Dominicæ tempus minus perfecte credendo, sperando, amando, et operando legis jussa spernebant; allata autem arca, triginta millia peditum majori plaga perierint, qui sanctæ Trinitatis mysterium ex evangelio, cum promissione denarii cœlestis accipere renuebant.

Et arca Dei capta est, &c.] Et regnum ablatum est a Judæis, datumque est genti facienti fructus ejus. Ordo quoque sacerdotii, qui se non recte gesserat, Domino judicante translatus est.

Currens autem vir de Benjamin ex acie, &c.] Currens, et citam salutis suæ curam gerens populus, qui pereuntibus ob perfidiam Judæis remansit, audiens ab apostolis, Salvamini a generatione ista prava; venit ad erudiendos eos qui evacuati a Christo, adhuc in lege gloriabantur, et quasi tabernaculum Domini in Silo absque testamenti arca servabant; utque facilius audientes ad pœnitentiam provocaret, scisso prorsus omni vetusto habitu, et tota suæ priscae fiducia fortitudinis pro nihilo despecta, luctuosus apparuit. Qui bene de Benjamin, id est filio dexteræ, genus duxisse perhibetur; quia nimirum ecclesia, ad comparisonem synagogæ, quia superna Hierusalem, videlicet

mater nostra, ad collationem præsentis, quasi dextera ad lævam præminet. Vir igitur iste Benjamineus vel populum ecclesiæ primitivæ vel ad aliquem illius ævi doctorem, filium scilicet dexteræ fidei; vel certe apostolum Paulum, qui et Benjamin de tribu descendit; qui novissimus apostolorum cum sit, plus omnibus in prædicando laboravit, insinuat.

Cumque ille venisset, Heli sedebat, &c.] Cum doctor novi testamenti scisso literæ indumento apparuisset in Judæa, sacerdotium vetus adhuc, quamvis lumine amisso, sedebat super cathedram Moysi; sed contra Christum, qui est via, veritas, et vita. Timebat enim, quod evenit, ne forte sere probato, Christi ad gentes gratia transiret.

Vir autem ille, postquam ingressus est, nuntiavit urbi, &c.] Evangelizavit doctor, et pœnituit auditor. Audito quippe scelere, quod in Salvatoris nece commiserant, compuncti sunt corde Judæi, et dixerunt ad Petrum, et ad reliquos apostolos: Quid faciemus, viri fratres?

Et audivit Heli sonitum clamoris, &c.] Et ad ipsas usque principum sacerdotum aures, pœnitentis ad exhortationem apostolorum populi fama pervenit, nec libenter accepta est. Denique loquentibus illis ad populum, supervenerunt sacerdotes, et magistratus templi, et Sadducæi, dolentes quod docerent populum, et annuntiarent in Jesu resurrectionem ex mortuis. Nec distulerunt apostoli, quin et ipsis evangelizarent.

Heli autem erat nonaginta octo annorum, &c.] Sacerdotium legale tunc temporis duo de perfectione, quæ ad vitam duceret, minus habuerat, fidem scilicet et opera. Ideoque oculi, id est præcones illius caligaverant sensu, et Christum in lege videre non poterant. Velamen namque erat super cor eorum, quod in Christo evacuatur.

Et arca Dei capta est, &c.] Et crescente longe lateque apostolorum præconio, ac fide populorum pœnitentium, gratia Dei Judæis erepta est, sacerdotiumque illud legale diu judiciorum solio gloriosum; quia retrorsum cadere, id est, post se reverti, et peccata, quæ olim reliquit, repetere non timuit; fracto superbiæ singularis cervice periit, et

hoc juxta ostium illud, videlicet quod ait : Per me si quis introierit, salvabitur ; cui figurarum mysterio juxta sedebat, sed ipsum perfidiæ merito non intrabat.

Senex erat vir, et grandævus, &c.] Inveteratum erat id temporis sacerdotium illud, quondam opima virtute gloriofum et ipsum per sacerdotum principes, seniores populi, Scribas et Pharisæos, qui etiam legis doctores vocati sunt, opportuno tempore plebi Israel divinæ legis, quæ decalogo complectitur, judicia ostendebat. Sed et juxta legis tropologiam quisque nostrum arcam testamenti, et in tabernaculo custodire interius, et cum tempus exierit, contra Philistiim pugnaturus, secum debet offerre ; hoc est, ipsam fidem et conscientiam firmam semper castamque cohibere ; et cum res poposcerit, contra immundos, vel homines, vel dæmones, belli spiritualis adjutricem deferre, quæ habeat duos sacerdotes custodes, geminæ videlicet dilectionis sollicitos sensus. Neque enim quamlibet fidem, sed eam quæ per dilectionem operatur, apostolus laude dignam ducit. Et si nobis forte pugnantibus, immundi spiritus aut hæretici fidei arcam eriperint, ac sacerdotales piosque sensus necaverint, necesse est mox vir Benjamineus, luctuoso insignis habitu, id est, animus spe supernæ pietatis erectus, supplex et pœnitens adveniat, nostrique nobis reatus ad mentem errata reducat, et totam nostri rectoris urbem ad luctum lachrymasque provocet, donec Deo miserante redeat arca, quæ capta est, meliorque in loco perditorum sacerdos, id est, castigatior post pœnitentiæ sudores, nobis sensus cautiorque donetur. Nec tempus septem mensium, quo arcam tenuere Philistiim, a significanda pœnitentiæ forma discrepat. Nam et Spiritus Sancti gratia, quæ septiformis traditur, pœnitentiam admissorum gerendam, ac veniam constat esse nanciscendam ; et eandem veniam septem modis impetrandam, patrum sententia declarat. Denique expositores Psalterii, septem pœnitentiæ psalmos tradunt, quibus ad obtinendam remissionem peccatorum, superne sit pietas imploranda. Verum sunt qui memoriam, agnitionem, doloremque culparum non ad remedium flagitandum, sed instar

Judæ ad priorum scelerum augmentum convertunt. Qui quoniam inveterati inter omnes inimicos suos, turbato præ ira Dei mentis oculo, lumen quoque fidei perdidere, sedem repente judiciariæ discretionis retro redituri, et mox perituri relinquunt; et quamvis aliquandiu discrete vixisse, et bene seipsos juxta legis et evangelii præcepta gessisse visi sunt, (hoc est enim quadraginta annis Israel judicare,) ingruente tamen articulo tentationis, misera morte succumbunt.

Nurus autem ejus, uxor Phinees, prægnans erat, &c.] Synagoga filii sacerdotii legalis commissa ad regendum, semen quidem verbi a doctoribus acceperat, et vicina erat quæ Domino prædicante fructum fidei, quem diu quærebat, progigneret. Verum ipsa quoque post ruinam magistrorum incurvavit se a rectitudine vivendi, et populi quidem turbam non minimam; sed ipsa, quia vitæ Auctorem occidit, morte mulctanda peperit.

Et vocabit puerum Ichabod, &c.] Ichabod interpretatur, Væ gloriæ; vel, Decidit gloria; quod aptissime nomen hujus temporis Judæis congruere, nemo fere est qui ambiget. Translata est autem gloria fidei de Israel ad gentes, de synagoga ad ecclesiam; sed in fine mundi revertetur ad Israel. De translata ad nos gaudeamus; de transferenda a nobis patriam quæ in plastro novæ conversationis reducenda timeamus.

IN CAP. V.

CAP. X. *Philistiim autem tulerunt arcam Dei, &c.*] Hæc lectio mystice suscipiente fidei testamentum præputio, simulachra primo humilianda, nec mora funditus evertenda; eos quoque, qui post agnitam fidem retro convertuntur, digna ultione plectendos insinuat.

Philistiim autem tulerunt arcam Dei, &c.] Gentes susceperunt verbum evangelii a Judæa, ubi Dominus corporaliter natus, conversatus, et passus, loca dispensationis suæ mysteriis usque hodie sacra reliquit. Et asportaverunt illud fama felici in exteras usque mundi provincias, quæ

hactenus vitiorum flamma ferventes, carnis solvebantur illecebris. Unde bene Azotus, quæ Hebraice Erdod vocatur, juxta pristinum nomen, dissolutionem vel effusionem, sive incendium significat.

Et intulerunt eam in templum Dagon.] Et intulerunt fidem in mundum, qui in maligno positus erat; et de quo Dominus ait, Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet; si autem fortior illo superveniens, vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet. Fortis erat Dagon, quando stulta gentilitatis arma suo custodiebat in atrio. Fortior est arca fidei, quæ huic victrix spolia impietatis eripuit, et hæc pietatis arma et spolia fecit.

Et statuerunt eam juxta Dagon.] Et erexerunt ecclesias Christi in gentibus, manente adhuc nonnullis in locis idolorum cultura. Dagon quippe, qui interpretatur piscis tristitiæ, non solum persona, sed et nomine significat eum, qui auctor nobis miseriarum ab initio existens, rex universorum quæ in aquis sunt, a propheta vocatur. De quo Dominus beato Job sub Leviathan specie plurima narrat. Et quem Tobias, qui interpretatur bonus Dei, se invadentem angeli ducis hortatu undis abstrahit, exenterat, assat, comedit, salit, et secum ad medicamina, simul et viaticum portat. Id est, Dominus Salvator, suæ carnis escam appetentem diabolum divina potentia superat, insidiarum latebris eripit; et abscisa ab eo membra iniquitatis, sapientiæ sale condita, ac Sancti Spiritus igne decocta, in corporis sui, quod est ecclesia, membra trajicit, perque alios aliis salutis auxilia præstat. Dum enim per eos quos diabolo ereptos salvat Dominus, et gentilitatem ab idololatriæ deceptione salvabit; et Judæos, de quibus carnem suscepit, ab errore suæ perfidiæ in mundi est fine salvaturus; patet profecto, quid significet Tobias, cum per interanea consisci piscis, et conjugem a dæmonio, et a cæcitate liberat parentem.

Cumque surrexissent diluculo Azoti altera die, &c.] Clarescentibus per fidei præcones miraculorum signis, decidit

idololatriæ cultus, in eis qui ad Christum potuere converti; sed proditus licet et detectus, qui vanitas est, recuperatus est in eis, qui contra veritatem arma movere perfidiæ.

Rursumque mane die alio consurgentes, &c.] Crescente paulatim signorum cœlestium lumine, idololatriæ confusa facie coram fidelibus Christi, terrenum per omnia caducumque, quicquid eatenus egere vel credidere confessi sunt.

Caput autem Dagon et duæ palmæ manuum ejus, &c.] Caput omnis peccati, superbia diaboli, et opus idololatriæ; quod quasi duabus palmis, impietatis professione, laudum et victimarum cærimoniis agebatur, a cognato corpore, id est, a cohærentibus sibi turbis seductorum abscissum jam, jamque foras mittendum, Christi augescente triumpho parebat; qui quasi caput et manus Dagon trunci in limine jacere monstrabat, cum ait, Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras.

Porro Dagon truncus solus, &c.] Porro populus idololatriæ abjecta et eliminata professione, atque operatione dæmoniacâ, inter eos qui in fide processerant, quasi juxta arcam Dei humilis submissusque remanere, quam cum diabolo foras mitti, id est, ab ecclesiæ membris anathematizari malebat. Nec ultra status Dagon sicut antea restauratus asseritur, quia post multa licet ecclesiæ certamina cessatum, tamen a falsorum defensione deorum, et uni Deo vero est data victoria Christo.

Propter hanc causam non calcant sacerdotes Dagon, &c.] Propter causam, qua diabolus ejiciendus foras, et in fine damnandus est, omnes qui eum perversa vel docendo vel operando sequuntur, ipso instigante, tempus ejusdem ejectionis et damnationis illius considerare et cavere detrectant. Quin antequam sui cultores ab iniquitate resipiscant, eorum sollicitus sensum quasi incessum mentis a prævidenda futura, vel sua, vel ipsorum perditione suspendit. Et hoc usque in hodiernum diem, id est, usque dum eorum quisque lucem veritatis agnoverit, quem perpetuo præsentem qui sequitur, non ambulabit in tenebris. Nec timet calcare super limen Dagon in Azoto; quia pravorum, qui terrenis ardent desideriis, simul et capitis eorum diaboli

pœnam mente sedula contuetur et horret, insuper et limen suum conversus ad meliora, paschali agni sanguine aspergere, id est, introitum et exitum suum Dominicæ passionis mysterio munire satagit. Dagon ergo truncati caput et pedes in limine, suos ab ejusdem liminis tactu deterrent. Agni vero immaculati sanguis in limine suos se semper recolentes, tutos ab hoste reddet; quia diabolus eis quos decipit, considerandum finem, qui ad impia tartara ducat, et ipsorum subtrahit et suum. Dominus autem quos redemit suæ passionis et resurrectionis exemplo, vitam semper docet sperare post mortem.

Aggravata autem est manus Domini super Azotios, &c.] Qui suscepta Dei arca super Dagon interitu dolent, ruinamque ejus erigunt, in posterioribus feriuntur, eorumque a muribus terra demolitur; quia qui fidei agnitione vel etiam mysteriis imbuti, aut idola sterni, aut vitia sibi non tolerant interdici; quia retro respiciunt, immunditiam vitæ veteris non relinquunt; et posteriora, quæ cum apostolo oblivisci et arbitrari debuerant, ut stercora, repetunt. Ex his nimirum quæ eligunt, puniuntur; ipsaque fit miseris causa pœnæ, quæ delectatio erat culpæ. Sed et si quid boni germinare videntur, qui oculos mentis retro tenent; et radix cogitationis ab immundis spiritibus, et operationis fructus eruditur. Percussit autem Dominus non solum Azotum, ubi erat Dagon, sed et omnes fines Azoti; quia non tantum capitalium incendia criminum, in quibus apertum opus diaboli claret, sed et parva quæque, et quæ hominibus extrema vel levia forte peccata videntur, districti judicis sententia reprobans damnat. Denique omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii.

Videntes autem viri Azotii hujuscemodi plagam, &c.] Videntes idololatriæ dilectores potentiam Christi contra deos suos, nolunt fidem ejus recipere; ne propter hanc solam cogantur omnem deorum suorum turbam abdicare. Videntes falsi Christiani propter fidem Christi interdicta sibi peccata quæ amant, ipsam fidei religionem quantum valent detestantur; ne hujus occasione desideria, quibus pro Deo

serviunt, jubeantur extinguere. Azotii per omnia, id est, effusionis, dissolutionis, et incendiorum nomine digni sunt, qui scripturæ sacræ præcepta ideo scire nolunt, ne cognita debeant agere quæ didicerint; et propter Domini sententiam, qua nescientes voluntatem suam minus vapulatos dicit, nolunt scire quæ faciant, non intelligentes multum distare inter nescire simpliciter, et noluisse scire quæ scienda didiceris. Et hi ergo durum suis voluntatibus sentientes, arcam a se scientiæ cœlestis impudici repellunt.

Responderuntque Gethei, Circumducatur arca Dei Israel, &c.] Et hæc arcæ circumductio, tempori præsentis ævi congruit, ubi quisque lentorum ab alio magis dura verborum Domini, quam a se desiderat impleri. Sed et barbaræ nationes, quod grave satis est, si quæ Christi fidem nuper exceperint, mox desideriiis mollibus enervatæ, aliis hanc magis dandam quam apud se diutius æstimant exercendam.

Illis autem circumducentibus eam, fiebat manus Domini, &c.] Qui fidem transitorie nec fixa intentione percipiunt, non solum nihil commodi credendo merentur, sed et pœnam de pretio salutis miseri mercantur æternam.

Et computrescebant prominentes extales eorum.] Et meditatio cordis eorum interior ad posteriora cæca et immunda vitæ præsentis relapsa, fœtido cunctis fimo, et cruore vitiorum plena foras apparebat; cui generi percussionis hæreticorum vesaniam comparari, et ipsa Arii morte docetur; qui fuis per posteriora visceribus, cunctis finem hæretica docendi, et hæreticis digna supplicia subeundi principium misere invenit.

Miserunt itaque, et congregaverunt omnes satrapas Philistinorum, &c.] Multi hæc hodie credentium de gentibus factis, etsi non verbis, dicunt; Dimittite fidem, et revertatur ad filios Israel, ut tandem nobis excisis, illi secundum naturam inserantur suæ olivæ. Satius est enim ignorantes perire, quam cum cæteris peccatis pro fidei etiam, quam servare nequimus, prævaricatione damnari.

Et ascendebat ululatus uniuscujusque civitatis in cælum.] Et murmur atque impatientia clamorque Sodomiticus falso

fideliū insignis quibusque locis, vel personis, vel certe sensibus corporis, qui ad numerum civitatum Philistiim quinque sunt, districtum iudicem latere nunquam valet, qui tremenda sententia tempus hujusmodi prænuntians: Veruntamen, inquit, Filius hominis veniens, putas inveniet fidem in terra?

IN CAP. VI.

Fuit ergo arca Domini in regione Philistinorum septem mensibus.] Septem universitatem rei cujusque, sive temporis, aut numeri, seu certe plenitudinem gratiæ spiritualis exprimere solent. Mensis autem qui cremento ac decremento lunaris luminis variatur, statum ecclesiæ inter prospera et adversa laborantis, sed nunquam a Sole Justitiæ deficientis, insinuat. Fuit ergo, et futura est arca Dominicæ fidei in gentibus universo tempore seculi, quo gratia Spiritus Sancti septiformis ecclesiam implere, et ad lucendum infirmis quasi subjectis sibi terris illustrare dignabitur. Sed et juxta literam, præsens lectio, quæ Philistæos arcæ Domini vicinia percussos narrat, docet ne immundus quilibet sanctis appropriare præsumat; sed quicumque vel Dominicum corpus accipere, vel sacratissima ejus dicta tractare voluerit, probet seipsum, et sic de pane illo edat, et de calice bibat, castigetque corpus suum, et servituti subiciat, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiatur.

CAP. XI. *Et vocaverunt Philistiim sacerdotes et divinos, &c.*] Hæc lectio typice docet fidem evangelii, quæ nunc in gentibus celebratur, ad salvandas in fine mundi reliquias Israel esse reversuram. Philistiim plagis eruditi, interrogant sapientes quid faciant de arca Dei, quomodo remittant eam in locum suum.

At illi, Si remittitis, inquiunt, in locum suum arcam Dei Israel, &c.] Et nos videntes vindictam impiorum, manusque nostras lavantes in sanguine peccatorum, si gratiæ cœlestis arcam in locum suum, id est, in proximorum corda, quæ hanc aliquando habentes, errando perdiderant, remittere pœnitentiam suadendo disponimus; curandum summopere est, ne hoc vacui virtutibus agere quæramus,

sed juxta eum qui dixit, Et gratia ejus in me vacua non fuit; primo ipsi recta agere, et sic alios instruere festinemus. Hoc etenim modo plagas eorum qui accepto scientiæ dono nil pro peccatis quæ commisere, Largitori gratiæ rependere norunt, effugere poterimus. Sed et universaliter ecclesiæ providendum, ne vacua in fine seculi gratia fidei, id est, fructum virtutum in gentibus, ultra non inveniens, ad Israel salvandum remittatur; sed quomodo venit, redeat, quæ per magnos doctores nobis data est, per magnos reddatur et illi.

Juxta numerum provinciarum Philistiim, &c.] Juxta numerum quinque sensuum corporis, quos retro respiciendo contaminastis, quorum fructus omnes fidem male tractando perdidistis, jam modo per cuncta quæ videndo, audiendo, gustando, olfaciendo, vel tangendo geritis, clarissima patientiæ, compunctionis, humilitatis, cæterarumque virtutum Christo debita solvite.

Et dabitis Deo Israel gloriam, &c.] Et confitemini, quia Deus solus verax, omnis autem homo mendax; si forte avertat faciem suam a peccatis vestris, et omnes iniquitates vestras deleat, dumque vobis onus levissimum pius miserator imponat.

Nunc ergo arripite et facite plaustrum novum unum, &c.] Nunc, inquit, festinate, et vel vestris, vel fraternis in cordibus, exuentes veterem hominem cum actibus ejus, induite novum, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate, et veritate; et hoc in unitate catholicæ pacis, in qua tantum ad salvandum prodest quicquid boni agere potest, nobilesque gemina, id est, Dei et proximi dilectione doctores, a peccati jugo liberos, spiritualium fidelium filiorum prole gaudentes, sive prædicandæ fidei, seu portandæ fraternæ necessitatis oneri subjicite. Parvulos autem quosque et lactantes adhuc in Christo, donec in virum perfectum proficiant, intra status sui modulum educandas cohibete.

Tolletisque arcam Domini, et ponetis in plastro, &c.] Secretiora quæque cœlestium arcanorum, imbutis novo Christi mandato cordibus, imponite, necnon et vestræ cor-

rectionis exemplo, simul omnibus intuenda et sequenda conjungite, taliterque ecclesiam ornatam, id est, et fidei mysteriis, et exemplis onustam virtutum, ad quærendas reliquias Israeliticæ plebis emittite, neque unquam ab intuendis ejus gressibus vestræ mentis oculos avertite.

Fecerunt ergo illi hoc modo, et tollentes duas vaccas, &c.] Fecerunt Philistiim de arca secundum consulta sacerdotum suorum et divinorum. Fecerunt et facturi sunt de ecclesia fideles ejus dispensatores juxta præsagia, vel futura præcedentium sacerdotum et prophetarum; faciamus et nos de correctione vel nostra, vel proximi, videlicet ecclesiæ membrorum juxta imperium magistrorum spiritualium. Neque absurdum putet quispiam, quod acta divinorum et sacerdotum infidelium super ecclesiæ prophetis et doctoribus interpretantes, spirituali mysterio redundare dixerimus; sed agnito potius allegoricæ locutionis usu, videat qui legit ea quoque quæ non modo infideles, sed et aperta fronte Deo contraria molientes egerunt, ab egregiis expositoribus ad saluberrimæ pietatis obsequium typice relata. Nec minus sacrum vel mystica pietate plenum, quod Dominum persecutor impius in passione, purpurea vel alba, veste induit, spinis coronavit, aceto potavit, cruce suspendit, regem Latine, Græce, et Hebraice scripsit, quam quod hunc in nativitate, pia et inviolata genitrix pannis involuit, in præsepio reclinavit, pastores laudaverunt, magi adoraverunt; quod occisum discipuli electi aromatibus conditum, linteaminibus involutum, petrino in sepulchro positum, lapide magno clauserunt; et ne dubites ab hominibus quilibuscunque, tuæ tamen naturæ consortibus, utilia discere. Audi quid Salomon dicat: Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam.

Ibant autem in directum vaccæ, &c.] Ibant in directum doctores per Christum, quæ ducit ad regnum cœlorum. Via quippe Bethsames, id est, domus solis, ipsa est quæ dicit: Ego sum via, veritas, et vita. Et alibi: Ego sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.

In itinere uno gradiebantur pergentes et mugientes, &c.]

Uno eodemque fidei et veritatis calle gradiebantur gementes quidem, quasi homines, separari se ab his quos diligant; libentius tamen eos, ubi necessitas ingruerit, quam justitiæ viam deserentes; ardentius ad victimam passionis pro arca Domini properantes, quam fletu filiorum arcam deponere consentientes. Vis probari quæ dicimus? Morante Paulo in Cæsarea, superveniens a Judæa propheta, protestatus est eum alligandum Judæis in Hierusalem, et tradendum in manus gentium. Ecce portatrix arcæ Dominicæ victimanda vacca prophetatur; et quicquid ad hæc vituli, siccisne oculis abscessum mortemque parentis expectant, nobilior cæteris vitulus, et inter quatuor magna animalia hoc nomine insignis, quid egerint narret. Quod cum audissemus, inquit, rogabamus nos, et qui loci illius erant, ne ascenderet in Hierosolymam; sed quia non amore vel lachrymis filiorum ad dexteram, non ad sinistram deflecti poterat matris instantia, vide quid abitura plorantibus dicat: Quid facitis, flentes, et turbantes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori in Hierusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu. Verum qui planctus infirmorum, quasi reclusorum domi vitulorum, quem de carnali spiritualium parentum amissione concipiunt, paulatim dum et ipsi profecerint, cessat. Dicit idem Lucas: Et cum ei suadere non possemus, quievimus dicentes: Domini voluntas fiat.

Porro Bethsamitæ metebant triticum in valle, &c.] Porro cives æternæ lucis, fructus virtutum maturos, quos humili corde protulerunt, in gaudia patriæ cœlestis condere desiderabant; et elevatis cordis oculis, ubicunque terrarum vidissent cœlestia, gavisii sunt.

Et plastrum venit in agrum Josue Bethsamitæ, &c.] Et ecclesia ubicunque pectora Jesu Christo, Domino videlicet claritatis æternæ, et perpetuæ lucis inventori, fructum ferentia viderit, statim ibi quasi requie post laborem quærendi reperta, mansionem facere parat; talis semper ecclesiæ profectus, talis ejus erat in nationes adventus, talis erit et reditus ad Israel.

Erat autem ibi lapis magnus, &c.] Erat in agro ecclesiæ

lapis ille singulariter magnus, qui præcisus de monte sine manibus crevit in montem magnum, et implevit universam terram. Et de quo Psalmista: Lapidem, inquit, reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli; videlicet ut faceret utraque unum. Et conciderunt persecutores ecclesiæ compagem, quæ ad exemplum Dominicæ crucis erecta, firmissimo novæ gratiæ statu gaudebat. Insuper et magistros, atque eos qui infirmorum onera ferre sufficerent, martyrii flamma consumptos, gratissimam Domino victimam, tametsi nescientes, mactaverunt. Ligna quippe plaustrum novi, quod arcam Domini portarat, concisa sunt, quando facta persecutione in ecclesia Hierosolymorum, omnes dispersi sunt per regiones Samariæ et Judææ, præter apostolos. Vaccæ super ea holocaustum Domino factæ, quando cunctis intimi amoris ardore compunctis, et in luctum lachrymasque solutis, Stephanus lapidatus, et Jacobus frater Joannis est gladio cæsus; innumeraque hujusmodi, relegens historiam ecclesiasticam, et infinita martyrum gesta, reperies. Quibus cunctis immanior temporibus Antichristi concisio plaustrum hujus, hoc est ecclesiæ perturbatio, non dubitatur esse ventura. Neque aliquid vetat duas has vaccas, quæ arcam Domini referentes Israelitis holocaustum sunt Domino datæ, super Enoch et Helia interpretari, qui tunc Judæis fidei gratiam aperturi, nec mora ab Antichristo mortem creduntur esse suscepturi. Nec mireris bene acta Bethsamitarum a nobis in contrarium interpretata; quia moris est scripturæ sanctæ, et per bona malum, et bona per malum aliquando figurare. Denique quam plura in lege victimarum genera, quæ, præcipiente Domino, devota mente sunt oblata, mortem Salvatoris, quam ab impiis suscepit, typice prædicunt.

Levitæ autem deposuerunt arcam Dei, &c.] Ministri verbi suscipientes fidem, et exempla vitæ sanctorum ab his qui in Christo præcesserunt, non hæc in vili aliquo terrenoque et imo pectore, verum in his quæ in Christo firma videre, posuerunt. Potest lapis ille magnus ad populum, qui in lege gloriatur, (lex enim in lapide scripta est,) non inconvenienter referri; et arcam super lapidem positam

intelligi, cum legis æmulator populus fidem gratiæ suscepit.

Viri autem Bethsamitæ obtulerunt holocausta, &c.] Quicumque sunt Christi Jesu, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. Et alibi: Obsecro, inquit, vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem.

Et quinque satrapæ Philistinorum viderunt, &c.] Præcedentes quique in Christo, tamdiu succedentium sibi in illo fidem et acta quasi specula contemplantur, donec et ipsos firmatos in fide et bene proficientes agnoverint; et sic de illorum salute securiores effecti, ad suæ curandæ conversationis habitacula recurrunt. Potest et de hypocritis intelligi, qui cum ad tempus viam vitæ videantur imitari, portas tamen Bethsamis, id est, Solis Justitiæ propter instabilitatem sinistrae mentis, non merentur ingredi.

Hi sunt autem ani aurei, &c.] Omnes pro delicto Domino, parvi et magni, fortes et infirmi, vasa aurea exsolvere, id est, splendida compunctionis et humilitatis, mansuetudinis et castitatis, cæterarumque spiritualium fructuum munera reddere opus habent. Quis enim mundus a sordibus? nec si unius diei, etiam sit vita ejus in terra. Et si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Quis enim gloriabitur castum se habere cor, qui non in aliquo de quinque sensibus notissimis a veritatis calle devians retro respexerit; aut non aliquando cogitatio vel bona ejus actio sit insidiatoris antiqui dente derosa, ut pro his merito pœnitentiæ debeat flagitare remedia, et de vitiorum quæ fecit, vel tentamentorum memoria quæ pertulit, necesse habeat acrius exercendis insistere virtutibus? Hoc est enim pro anis et muribus, corruptoribus atque corruptis, in quibus errans punitus est, aureos quinque Domino reddere correctum. Et pulchre cujusque provinciæ metropolis cum adjacentibus sibi urbibus et villis, unum murem et anum reddidisse dicitur aureum; quia tunc rite pro peccato debita solvimus, quando divites, inopes, docti et indocti, quos distantia muratæ urbis, et villæ muro destitutæ, significat omnes in Christo unum

facti, unam eandemque Domini voluntatem videre, eundem Christi bonum odorem percipere, pariter gustare quam suavis est Dominus, et una eademque verba ejus audire et facere satagimus. At qui converti et pœnitentiæ debita pro peccato reddere contemnunt, nec ipsi manum districti judicis evadent, sed in interiores tenebras detrusi, non exient inde, donec reddant etiam novissimum quadrantem. De quibus supra sapientes Philistiim meliora suggerentes, aiebant: Quare gravatis corda vestra, sicut aggravavit Ægyptus et Pharaos cor suum? Nonne, postquam percussus est, tunc dimisit eos, et abierunt? Quod est aperte de reprobis dicere: Nonne postquam æternæ mortis exceperent sententiam, tunc primo peccare, et bonos lædere desierunt?

Et usque ad Abel lapidem magnum, &c.] Etiam fortes quique in fide, et qui ad sustentandam regendamque nutantis ecclesiæ devotionem sufficient, et ipsi fragilitatis suæ conscii dicunt: In multis enim offendimus omnes. Immo ipse summus lapis angularis, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, pro nobis humana passus, loquitur: Quæ non rapui, nunc exsolvebam. Quem et in hoc aptissime lapis ille magnus, super quem posita est arca Dei, significat, quod confinium erat Israel et Philistiim. Confinium quippe ostenditur, a quo et illi quasi sua tributa exigunt, et super quem isti quasi suum, arcam Domini ponunt. Ipse enim singulari pietate suæ virtutis onus ecclesiæ portat, qui est pax nostra, et fecit utraque unum.

Quæ erat usque in illa die in agro Josuæ Bethsamitis.] Idem Josuæ, qui supra Jesus est, et eundem Dominum signat. Utrumque enim nomen Salvator interpretatur.

Percussit autem de viris Bethsamitibus, &c.] Non sacerdotes et Levitas, quorum officii erat arcam portare; sed vulgus ignobile, cui nec videndi eam fas erat, percussit. Quod ne pateretur, in Exodo populus a longe stabat et orabat, solusque Moyses ascendit ad Dominum. Soli namque scientia et actione perfecti, cœlestium contemplationi in hac vita mentem intendere norunt. At si qui

minus perfectus adhuc in humanis divina tractare præsumpserit, cavendum ne vel hæresi, vel desperatione, vel alio quolibet discrimine reverberetur ejus inconsulta temeritas. Sed melius fortasse hæc percussio plebis, quæ arcam Domini vidisset, in bono accipietur; quia quanto quisque amplius divinæ secreta majestatis aspicere cœperit, tanto mox de se humilia sentiens, a tota sua trepidus virtutum fiducia deficit. Qua se plaga saluberrima percussus, tremebat qui dixit: Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Nec non et Psalmista, cum ait: Oculi mei defecerunt in salutari tuo. Quod est dicere, quo altius sacratissima tui salutaris, id est, Jesu arcana conspicio, eo mea citius, etiam quæ fortia rebar acta, vitali vulnere percussus despicio. Hac se plaga non modo percussus, sed et mortuum gratulatur, qui dixit: Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam: Christo crucifixus sum cruci. Cui etiam sensui quinquagenarius, vel septuagenarius percussorum numerus, qui ad requiectionem et Spiritus Sancti gratiam significandam principaliter respicit, adstipulatur. Nam et septimam diem, et septimum ac quinquagesimum annum, lex sacravit in requie. Sed et Spiritus Sanctus, cujus septiformem gratiam Esaias scribit, quinquagesima Dominicæ resurrectionis die primitivam descendit in ecclesiam. Quum enim nunc annos æternos in mente habendo negant consolari animam suam, solaque Dei memoria delectari exercitantur, et deficit paulisper spiritus eorum; ipsi tunc Spiritu Dei sublimati, perennem tendunt ad requiem. Utrique autem sensui concinit apte quod sequitur:

Luxitque populus, quod percussisset Dominus, &c.] Quia et infirmitas vel nutantia sua membra, ut ad statum pristinum reformet, flendo laborat ecclesia; et bene proficientium æque membrorum suorum, quæ concupisse et defecisse videt in atrio Domini, studiis accensa, dulces salutaris compunctionis lachrymas fundit, dicitque vulnerata caritate: Ego sum, et anima mea liquefacta est, ut locutus est; et cætera talia, quibus innumera scripturarum loca, et totus quadragesimi primi Psalmi refertus est textus.

Et dixerunt viri Bethsamitæ, Quis potest stare, &c.?] Viri domus solis, id est, supernæ patriæ cives, in terra peregrinantes; et si parum aliquid, et hoc raptum, de æterna, quam sitiunt, luce degustant, continuo se quam nihil de suo sint intelligunt, meritoque paventes dicunt: Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Quia et si quis judicio hominum stare videtur, jam tamen in conspectu divinæ majestatis jacere comprobatur; modestoque ac benigno consilio, post sublimem illum sibi soli, Deoque cognitum dilectionis ardorem, proximis quoque minoribus, quæ capere ipsi sufficiant, munera scientiæ spiritualis impertiunt. Juxta quod magnus ille civis Bethsamita dicebat: Sive enim mente excidimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis. Et hoc est quod sequitur, dicentibus de arca Domini Bethsamitis:

Et ad quem ascendet a nobis? &c.] Cariathiarim quippe, quæ civitas sylvarum dicitur, magnam vitæ perfectionem, sed minorem nimirum quam Bethsames, id est, domus solis, significat. Hæc namque contemplationis sublimitatem, quia beati mundo corde Deum videbunt; illa communionem monstrat activæ conversationis, qua suos quoque ferentia fructus, exultabunt omnia ligna sylvarum ante faciem Domini, quoniam venit, et mansionem apud ea facit. Et de Bethsamis arca Cariathiarim mittitur; quia divina gratia nunc magnorum corda, ut summa per fidem contemplantur, inflammat; nunc humilium pectora inchoantium, ut multifaria bonorum operum quasi poma gignant, adjuvat.

IN CAP. VII.

CAP. XII. *Venerunt ergo viri Cariathiarim, &c.]* Venerunt fortes ecclesiæ, multiformi spiritualium actionum germine fœcundi, et susceptam a celsis fidei contemplatoribus divinæ voluntatis cognitionem, ad se suosque perduxerunt, collocaruntque hanc in alto corde illorum, qui habitantis in se Spiritus Sancti gratia, templum Dei esse meruerunt, quibus dedit potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine ejus, quos voluntarie genuit verbo

veritatis. Aminadab quippe, qui pater meus spontaneus dicitur, eum nimirum qui cum sit Dominus cœli et terræ, nobis gratia Pater factus est, designat. Gabaa, quod interpretatur collis, et intelligendus est aliquis locus eximius in Cariathiarim, vel certe arx ejusdem fuisse civitatis, altitudinem perfectæ actionis insinuat. In quo nimirum colle infertur arca Domini, cum divina voluntas ostenditur, hi sunt præordinati ad vitam æternam. Cujus ostensionem divinæ scientiæ, quia nemo potest nisi humilis adipisci, recte accepturis arcam Cariathiaritis, Bethsamitæ dicebant: Reduxerunt Philistiim arcam Domini; descendite, et ducite eam ad vos. Quod est aperte Judæos in fine mundi credentes, proximis ad fidem vocandis dicere: Reduxere nobis scientiam gratiæ gentes, quæ diu nobis incredulis, ejus sunt dono potitæ. Descendite de longo superbiæ fastu, et humile jugum fidei humiles corde suscipite. Quod etiam, sicut cætera lectionis hujusce series, quotidiano nostro statui et variantibus diversorum meritis potest aptissime congruere.

Eleazarum autem filium ejus sanctificaverunt, &c.] Sanctos quosque ac doctos, et filiorum Dei nomine elegere doctores, qui ecclesiæ statum custodirent. Eleazar namque, qui Dei adjutor dicitur, illorum figuraliter cœtum exprimit, qui dicere cum apostolo possunt: Dei enim sumus adjutores. Et alibi: Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit.

Et factum est, ex qua die mansit arca in Cariathiarim, &c.] Et hic activæ et contemplativæ perfectionis intueri distantiam. Ecce enim arca Domini, quæ vix una die qua venerat in agro Josue Bethsamitis perseverare potuit; et non solum Gabaa, id est, arcem Bethsames ascendere, sed ne ipsas quidem ejus valebat plane portas intrare. Perveniens autem in Cariathiarim, et collem illius illata, vicissimum usque ibidem multiplicatis virtutum diebus, permansit ad annum; quia cœlestis vitæ contemplatio, degentibus in carne sanctis, vix ad momentum potest delibari. Corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Vita

autem activa multo prolixiore et temporum spatio, et co-operantium consortio fratrum valet indefessa celebrari, adeo ut legis in ea decalogus, per evangelii gratiam geminatus, vel certo corpore et mente consummatus, quasi vicesimus jam manentis secum arcæ annus proficientibus bonorum meritis probetur impleri.

Et requievit omnis domus Israel post Dominum.] Extremam conversæ in fine Judææ felicitatem typice designat, ad quam tota præmissa lectio specialiter, tametsi ad omnem ecclesiam potest generaliter referri. Ubi etiam juxta literam quidam putant, quia vicenario annorum numero, quo manente in Cariathiarim arca, requievit omnis domus Israel post Dominum, et modus, et status temporis, quo Samuel Israeli præfuerit ostendatur. Neque enim, ut quidam chronographi frustra turbantur, viginti anni, quibus ibidem arca mansit, usque ad octavum regni David annum, quando ab ipso Hierosolymam translata est, pertingere putandi sunt. Legimus namque inferius, in principio regni Saul eam fuisse in Gabaa Benjamin, dicente scriptura: Et ait Saul ad Achiam, Applica arcam Dei. Erat enim ibi arca Dei in die illa cum filiis Israel. Ideoque intelligere debemus, tacente licet scriptura, reductam eam post hæc de Gabaa Benjamin, in Gabaa, id est, collem Cariathiarim, unde regnante David in Hierusalem transferretur. Non autem absque significatione mysterii, credas arcam Domini sic varia per loca mutatam, ut nunc Dominum solis adeat, nunc civitatem sylvarum subeat, nunc adjutrix inter castra pareat, nunc civitatem sylvarum repetat, et dimissa Silo repulit tabernaculum Silo, ad ultimum montem Sion, quem dilexit, ascendit; sed et inde castra duci et reduci non omittat. Denique Urias cum David loquens, tempore belli Ammonitici, sub pellibus eam fuisse designavit. Et hæc usque ad tempora dedicationis domus Dei, qua perpetuam in sancta sanctorum sedem mansionis accepit. Nequaquam hæc frustra, sed in ecclesiæ typum gesta cognosce, quæ in multimoda, sed pacatissima suorum diversitate membrorum, nunc theoreticæ vitæ dulcissima luce fruitur, gustando et videndo, quoniam suavis est

Dominus ; nunc activæ devotionis condensa, minore quidem mentis ardore vel lumine lactata, sed non minore bonæ operationis fruge fœcunda subintrat ; nunc contra adversantis mundi pericula spiritualem virtutum militiam armat ; nec inter resistendum adversariis suæ fructiferæ conversationis apta deserit, sedulaque præcavet, ne post agnita spiritualis vitæ mysteria, literalem legis observantiam, quasi tabernaculum Silo præpostera electione requirat ; nunc in his qui jam de corpore egressi, seculi variantis evasere labores, visionem æternæ pacis ascendit. Nec per eos tamen ipsos in cœli jam sede regnantes, pro peregrinantibus in terra suis æque membris, et adhuc contra hostem dimicantibus, orando certare desistit, donec resurrectionis coruscante gloria, quæ felix ejus est dedicatio, in cœlestia sancta sanctorum, perpetuo mortis triumphatrix evehatur.

Si in toto corde vestro revertimini ad Dominum, &c.] Hic figuraliter ostenditur, quomodo Dominus in Judæa docens, et miracula faciens, patiens et resurgens, ascendens in cœlum, et Spiritus Sancti gratiam mittens, non solum Judæos, sed et gentes misericordiæ suæ fecerit participes. Samuel itaque, suscepto post mortem Heli sacerdotio, universam domum Israel alloquitur, ut auferant deos alienos de medio sui.

Et præparate corda vestra Domino, &c.] Dominus, novi sacerdotii auctor, quod est secundum ordinem Melchisedech, apparens in carne, universam domum Israel, id est, Deum videre desiderantium ecclesiam, docet auferre a se traditiones Pharisæorum ; et non solum opera, quod et lex docuit, sed ipsa etiam corda ad serviendum Domino soli præparare, dicens : Audistis, quia dictum est antiquis ; ego autem dico vobis. Sic enim eos a cunctis hostibus in vita ventura posse liberari.

Abstulerunt ergo filii Israel Baalim et Astaroth, &c.] Idola hæc Sidoniorum sunt ; quorum Baalim superiores, sive ascendentes, Astaroth facturam exploratorum significant. Quicumque ergo filiorum Israel ad prædicationem Salvatoris vero Deo Patri servierunt, omnes profanas cogita-

tiones, quæ de infimis in cor ascendentes, et non desuper a Patre luminum, inter data optima et dona perfecta descendentes, superiores bonis esse cupiebant, ejecerunt; omnem de suo pectore spirituum immundorum machinam, qui circumeuntes caulas fidelium quæerunt quem devorent, abstulerunt.

Dixit autem Samuel: Congregate universum Israel in Masphat, &c.] Dixit apostolis Salvator, ut prædicando verbum evangelii, universum Israel spiritualem in Masphat, id est, speculam, novæ videlicet veritatis et vitæ, congregarent. A qua congregatione universitatis, ecclesia catholica Græce nomen accepit. In cujus unitate positos quosque ipse Patri Salvator orando commendat, qui ante passionem suam per apostolos orans ait: Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui per verbum eorum credituri sunt in me, ut omnes unum sint. Et modo quod idem faciat, apostolus docet, dicens: Qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

Et convenerunt in Masphat, hauseruntque aquam, &c.] Quod haurientes aquam inter preces et jejunia libaverunt Domino, indicium simul et executio piæ devotionis est. Convenerunt autem, prædicante Domino, ad audiendum verbum populi, hauseruntque compuncti de imo pectore fontem lachrymarum; quem effunderent quasi gratissimum Deo libamen, per oculorum vascula proferendo; abstineruntque a cunctis mundi illecebris in illa gratiæ cœlestis illuminatione, confitentes peccata præterita, et Christi misericordiam flagitantes.

Judicavitque Samuel filios Israel in Masphat.] Cœli non sunt mundi in conspectu ejus, et in electis suis reperit pravitatem. Et illi ergo qui terrena transcendentia omnia, in specula supernorum, quam significat Masphat, ad Christum convenerunt; qui filiorum Israel, id est viri videntes Deum, vocabulo præminent; habent adhuc plura, unde quasi homines a districto iudice castigentur. Unde est illud Esaïæ: Et iudicabit in justitia pauperes. Haud dubium, quin ipsos quibus loquitur, Beati pauperes, quia

vestrum est regnum Dei; eosdem namque judicans dicit: Adhuc et vos sine intellectu estis.

Et audierunt Philistim, quod congregati essent filii Israel in Masphat, &c.] Audierunt hostes veritatis, quod, prædicante Domino evangelium regni, omnis eum populus libenter audisset; et ascenderunt immundi spiritus principes videlicet impiorum (unde et ab apostolo rectores tenebrarum vocantur) contra ecclesiæ statum, immo contra unumquemque fidelium nefandis insidiis appetendum. De qua illorum pessima ascensione supra, nomen Baalim exponentes, tractavimus.

Quod cum audissent filii Israel, timuerunt, &c.] Timentes discipuli Christi a facie persequentium Judæorum, vigilarunt, jubente illo, et oraverunt ne intrarent in tentationem; dixeruntque subito tentationum turbine percussi: Domine, salva nos, perimus. Qui etiam post ejus ascensionem frequentius in pressuris orasse memorantur. Quod ipsum nobis quoque tentatis, ut a timore inimici eruatur anima nostra, saluberrimum præsidium præstat.

Tulit autem Samuel agnum lactantem unum, &c.] Tulit Dominus innocentem, quem pro salute mundi unicum induerat hominem, et obtulit illum in altari crucis holocaustum integrum Patri. Et bene holocaustum, id est totum incensum, bene integrum obtulisse perhibetur, qui sine iniquitate conceptus, natus, et in carne moratus, totum quicquid per hominem gessit, igne Deo Spiritus Sancti dignum reddidit. Et oravit Dominus Patrem pro fidelibus suis, ut non deficeret fides eorum. Oravit et pro persequentibus se, ut ignosceretur eis tantæ noxæ perfidiæ, quam nescientes incurrerunt. Et exaudivit eum Pater, hos in fide, quam pæne amiserant, confortando; illos ad fidem, quam penitus nescierant, vocando.